Ele sunt de acord asupra unui punct decisiv, că
intrarea ruşilor în provinciile dunărene constituie o
violare a drepturilor ginţilor la care sultanul este autorizat
să răspundă printr-o declaraţiei de război. Între timp
armate turceşti se grupau de-a lungul malului drept al
Dunării. Printr-o scrisoare adresată de Omer-paşa, şeful
armatei turceşti din Rumelia, prinţului Gorciakov pe 26
septembrie (8 octombrie) 1853 i se cerea să evacueze
cele două Principate române într-o perioadă de
cincisprezece zile, în caz de răspuns negativ ostilităţile
trebuiau să înceapă. Gorciakov a răspuns că nu are nici
o putere de la împărat pentru a trata pacea, războiul
sau evacuarea Principatelor. Prin urmare, războiul era
hotărât.